

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1138
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
मानसिक स्वास्थ्य के लिए उत्कृष्टता केंद्र

†1138. श्री बी. के. पार्थसारथी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम के अंतर्गत सरकार द्वारा सहायता प्राप्त मानसिक स्वास्थ्य उत्कृष्टता केन्द्रों (सीओई) की कुल संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त प्रत्येक केन्द्र को सहायता प्रदान करने के लिए आवंटित/जारी और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) ऐसे केन्द्रों में शुरू किए गए अवसंरचनात्मक उन्नयन का उत्कृष्टता केन्द्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या उत्कृष्टता केन्द्रों ने देश में लोगों को प्रभावित करने वाली प्रमुख मानसिक स्वास्थ्य समस्याओं का कलन करने के लिए कोई सामुदायिक पहुंच कार्यक्रम आयोजित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) सरकार द्वारा बेहतर देखभाल पद्धतियों में ऐसी अंतर्दृष्टि को शामिल करने के लिए उठाए गए प्रस्तावित उपायों का ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या उत्कृष्टता केंद्र अपने रोगियों में मानसिक स्वास्थ्य समस्याओं का पता लगाने की दरों के संबंध में आंकड़ों की निगरानी कर रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी वर्ष-वार और उत्कृष्टता केन्द्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (च): राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम (एनएमएचपी) के विशिष्ट परिचर्या घटक के तहत, जनशक्ति विकास योजना-ए के अंतर्गत, मानसिक स्वास्थ्य विशेषज्ञताओं में स्नातकोत्तर विभागों में छात्रों की संख्या बढ़ाने के साथ-साथ विशिष्ट स्तर की उपचार सुविधाएँ प्रदान करने के लिए 25 उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) स्वीकृत किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, सरकार ने जनशक्ति विकास योजना-बी के अंतर्गत मानसिक स्वास्थ्य विशेषज्ञताओं में 47 स्नातकोत्तर विभागों को सुदृढ़ करने के लिए 19 सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों को भी सहायता प्रदान की है।

एनएमएचपी के अंतर्गत समर्थित उत्कृष्टता केंद्रों का वर्षवार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण और उत्कृष्टता केंद्रों को जारी की गई निधियों का विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

एनएमएचपी के अंतर्गत 25 उत्कृष्टता केंद्रों में किए गए अवसंरचनात्मक उन्नयन में सिविल कार्य, उपकरणों (तकनीकी और गैर-तकनीकी) की खरीद, पुस्तकालय के लिए पुस्तकों और पत्रिकाओं की खरीद शामिल है।

उत्कृष्टता केंद्र योजना का उद्देश्य मौजूदा मानसिक स्वास्थ्य संस्थानों/चिकित्सा महाविद्यालयों के भौतिक अवसंरचना, उपकरणों और मानव संसाधन के संदर्भ में उन्नयन/सुदृढ़ीकरण करना है। तथापि, उत्कृष्टता केंद्रों द्वारा विभिन्न सामुदायिक आउटरीच कार्यक्रम भी संचालित किए जाते हैं।

सीओई द्वारा अपने रोगियों में मानसिक स्वास्थ्य समस्याओं की पता लगाने की दरों की निगरानी का डेटा केंद्र के पास उपलब्ध नहीं है। तथापि, वित्त वर्ष 2024-25 में एनएमएचपी के अंतर्गत सीओई/मनोचिकित्सा विभाग द्वारा प्रदान की जाने वाली टेली-परामर्श सहित मानसिक स्वास्थ्य ओपीडी सेवाओं की संख्या 25,24,758 है।

इसके अतिरिक्त, एनएमएचपी के जिला मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम (डीएमएचपी) घटक को 767 जिलों में कार्यान्वयन के लिए स्वीकृत किया गया है, जिसके लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के माध्यम से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता प्रदान की जाती है। सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र (सीएचसी) और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी) स्तरों पर डीएमएचपी के अंतर्गत उपलब्ध कराई जाने वाली सुविधा केंद्रों में, अन्य बातों के साथ-साथ, बहिरंग रोगी सेवाएँ, मूल्यांकन, परामर्श/मनो-सामाजिक अंतःक्षेप, गंभीर मानसिक विकारों से ग्रस्त व्यक्तियों की निरंतर परिचर्या और सहायता, दवाएँ, आउटरीच सेवाएँ, एम्बुलेंस सेवाएँ आदि शामिल हैं। उपर्युक्त सेवाओं के अतिरिक्त, जिला स्तर पर 10 बिस्तरों वाली अंतरंग रोगी सुविधा का प्रावधान है।

एनएमएचपी के अंतर्गत सहायता प्राप्त केंद्रों (सीओई) का विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों	संस्थान का नाम	अनुमोदन का वर्ष	वित्त वर्ष 2023-24 तक जारी की गई निधियां (करोड़ रुपए में)	वित्त वर्ष 2024-25 में जारी की गई निधियां (करोड़ रुपये में)
1	आंध्र प्रदेश	मानसिक स्वास्थ्य अस्पताल, विशाखापत्तनम	2017-18	10.00	-
2	दिल्ली	आईएचबीएप्स, दिल्ली	2010-11	5.28	-
3	दिल्ली	डॉ. आरएमएल अस्पताल, दिल्ली	2016-17	5.93	-
4	गुजरात	मानसिक स्वास्थ्य अस्पताल, अहमदाबाद	2009-10	27.60	0.12
5	गोवा	मनोचिकित्सा एवं मानव व्यवहार संस्थान, गोवा	2015-16	17.06	1.89
6	हरियाणा	राज्य मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, रोहतक	2009-10	26.36	-
7	हिमाचल प्रदेश	डॉ. राजेंद्र प्रसाद राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, कांगड़ा	2016-17	27.63	0.67
8	जम्मू एवं कश्मीर	मनोविकारी रोग, राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, श्रीनगर	2009-10	28.84	-
9	कर्नाटक	धारवाड मानसिक स्वास्थ्य एवं तंत्रिका विज्ञान संस्थान, धारवाड	2015-16	8.28	-
10	केरल	आईएमएचएनएस, कोजिकोड	2010-11	30.00	-
11	मध्य प्रदेश	ग्वालियर मानसिक आरोग्यशाला, ग्वालियर	2015-16	4.75	-
12	मध्य प्रदेश	मानसिक अस्पताल, एमजीएम मेडिकल कॉलेज, इंदौर	2015-16	6.00	-
13	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, पुणे	2011-12	30.00	-
14	ओडिशा	एससीबी मेडिकल कॉलेज अस्पताल, कटक	2010-11	27.78	2.22
15	चंडीगढ़	सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सेक्टर-32, चंडीगढ़	2010-11	19.75	-
16	पंजाब	मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, अमृतसर	2015-16	4.76	-
17	राजस्थान	एसपी मेडिकल कॉलेज, वीकानेर	2016-17	12.00	-
18	राजस्थान	एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	2016-17	6.00	-
19	तेलंगाना	मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, हैदराबाद	2009-10	17.40	-
20	तेलंगाना	काकतीय मेडिकल कॉलेज, वारंगल	2017-18	12.00	-
21	उत्तर प्रदेश	चिकित्सा विज्ञान संस्थान, बीएचयू, वाराणसी	2017-18	26.16	-
22	उत्तर प्रदेश	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ	2015-16	5.77	-
23	उत्तर प्रदेश	मानसिक स्वास्थ्य संस्थान एवं अस्पताल, आगरा, आगरा	2009-10	28.81	-
24	पश्चिम बंगाल	मनोचिकित्सा संस्थान, कोलकाता	2009-10	24.90	-
25	पश्चिम बंगाल	कलकत्ता नेशनल मेडिकल कॉलेज, कोलकाता	2017-18	18.32	-
